
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 240/2018 del 19-11-2018

 
 

OGGETTO

"BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI N. 3 PREMI PER TESI DI
LAUREA IN MEMORIA DI JACOPO DI BARI E MARCO
PIETRALONGO CHE TRATTINO LO STUDIO E
L'OSSERVAZIONE DELLE COMPONENTI BIOTICHE
CARATTERIZZANTI IL TERRITORIO ITALIANO E DEL PARCO
NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA" - NOMINA COMMISSIONE
DI VALUTAZIONE

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO l'art. 3 comma c) della legge n. 394/1991 (legge quadro aree protette) dispone che gli Enti
Parco hanno tra le loro finalità la promozione di attività di educazione, di formazione e di ricerca
scientifica, anche interdisciplinare, nonché di attività ricreative compatibili;
CONSIDERATO che il 23 settembre 2016 due giovani Jacopo Di Bari e Marco Pietralongo sono
deceduti in un tragico incidente stradale occorso mentre raggiungevano Masseria Cimadomo per
partecipare ad una giornata del Festival della Ruralità organizzata da questo Ente;
CONSIDERATO che entrambi gli studenti, sensibili alle tematiche della tutela ambientale e della
salvaguardia dell’ambiente e fortemente radicati nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia,
erano studenti del Dipartimento di Biologia dell'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro";
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 24/2017 con la quale sono stati istituiti n. 3 premi
per tesi di laurea di € 2.000,00 ciascuna sulle migliori tesi di laurea conseguite presso tutti i
Dipartimenti di Biologia/Scienze Naturali o Scienze Ambientali triennale e/o Magistrale e/o lauree
equipollenti d’Italia che trattino lo studio e l’osservazione delle componenti biotiche caratterizzanti il
territorio del Parco Nazionale dell'Alta Murgia ed il sito Natura 2000 Alta Murgia IT9120007;
CONSIDERATO che con la succitata Deliberazione è stato dato mandato agli uffici dell’Ente di
redigere un bando per la candidatura delle tesi redatte dai laureandi dei succitati Dipartimenti;
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 165/2018 del 01/08/2018 con la quale è stato approvato il
bando per l’assegnazione dei premi per tesi di laurea sopra descritti ed impegnata la relativa spesa;
DATO ATTO che alla scadenza del termine stabilito nel bando pubblicato in data 02/08/2018 sono
pervenute n. 4 candidature;
VISTO l’art. 4 del bando il quale prevede: “La Commissione di valutazione viene nominata con

1/2



Determinazione del Direttore ed è composta da 3 membri di cui uno del Parco nazionale dell’Alta
Murgia con funzioni di Presidente, gli altri due rappresentanti Università di Bari e ISPRA”;
RITENUTO di nominare la commissione di valutazione nelle seguenti persone:
Direttore Parco Nazionale dell’Alta Murgia: Domenico Nicoletti - Presidente
Maria Cecilia Natalia architetto - Rappresentante dell’Ispra
Mariano Fracchiolla Agronomo - Rappresentante dell’Università degli Studi di Bari;
DATO ATTO che le nomine della commissione sopra specificata non comportano impegni di spesa in
quanto i componenti designati offrono la loro disponibilità a titolo gratuito, in considerazione della
natura del concorso, finalizzato a riconoscere un merito personale di giovani studenti, in memoria di
due studenti universitari scomparsi;
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
1)      Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
2)     Di dare atto che sono pervenute n. 4 candidature al bando per l’assegnazione di n. 3 premi
in memoria di Jacopo Di Bari, 22 anni di Barletta e di Marco Pietralongo, 24 anni di Andria,
per tesi di laurea inerenti allo studio ed all’osservazione delle componenti biotiche
caratterizzanti il territorio italiano e del Parco Nazionale dell’Alta Murgia.
3)     Di nominare la commissione di valutazione per l’assegnazione dei premi ai sensi dell’art. 4
del bando nelle seguenti persone:

Direttore Parco Nazionale dell’Alta Murgia: Domenico Nicoletti - Presidente
Maria Cecilia Natalia architetto - Rappresentante dell’Ispra
Mariano Fracchiolla Agronomo - Rappresentante dell’Università degli Studi di Bari.

4)     Di dare atto che le nomine della commissione sopra specificata non comportano impegni di
spesa in quanto i componenti designati offrono la loro disponibilità a titolo gratuito, in
considerazione della natura del concorso, finalizzato a riconoscere un merito personale di
giovani studenti, in memoria di due studenti universitari scomparsi.
5)      Di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento.

 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

2/2


